(1) Sestan, Le origini cit., p. 205, nota 9. 

(2) Montorsi, Statuta cit., pp. 223-226, libro III, posta 29, doc. 1219 maggio 26, ove 

sono impiegate, in occasione di alcune deliberazioni, le espressioni seguenti, che, pur 

nella loro genericità, sembrano rinviare ad una specifica organizzazione di ‘popolo’ con 

propri magistrati: p. 223: «... de voluntate et consensu consulum populi domini 

Albergeti, domini Pellavini, domini Bommercati de Spinello, domini Maynerii et eorum 

consiliatorum, scilicet Caxani, Thomaxini, Guilielmi, Iacobi notariorum et curie 

offitialium comunis Ferrarie et massa»iariorum contractarum comunis Ferrarie, de 

voluntate et consensu contionis populi et militum Ferrarie ...»; p. 225: «... potestas cum 

curia, consulibus populi, parabola et consensu populi et militum contionis comunis 

Ferrarie ...»; «... potestas ... vice et nomine comunis Ferrarie, cum consensu et voluntate 

populi et officialium et militum contionis Ferrarie»; p. 226: «... potestas de consensu et 

voluntate comunis Ferrarie et prefati consules de consensu et voluntate populi et 

militum ...»; «... potestas, vice et nomine comunis, de voluntate et consensu populi et 

massariorum contractarum et omnium officialium et contionis comunis Ferrarie»; «... 

super animam potestatis, consulum populi et militum et contionis ...»; «... potestati 

Ferrarie et consulibus et consiliariis stipulantibus vice et nomine comunis Ferrarie ...», 

espressione che ricompare a p. 227. 

consules del populus e dei loro consiliarii o consiliatores e dai [103] 

massarii contractarum (3) e nella quale appare più volte la distinzione fra 

populus e milites, si può ravvisare una rappresentanza specifica di 

un’organizzazione del populus. 

Un indizio ulteriore in questa direzione, non conosciuto dal Sestan, è 

fornito dal trattato del 1220 con Modena (4), nel quale, accanto al podestà e 

ai [104] suoi consiglieri, appaiono due «consules populi communis Ferrarie 

et eorum socii pro communi Ferrarie». 

Due soli consules populi sono stati da noi, almeno sommariamente, 

identificati: Albergeto de Gogolo e Bommercato de Spinello. Il primo è 

consul populi negli anni 1219 e 1220: egli era già apparso fra i cittadini 

ferraresi che giurano il trattato con Mantova del 1216 (5) e nel consiglio di 

Un altro documento pubblico dello stesso anno, edito di recente da Franceschini, 

Giurisdizione episcopale cit., n. 63, 1219 dicembre 5, concernente gli obblighi, giurati 

dai rappresentanti di alcune comunità rurali, nei confronti del castello di Bergantino,